
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1950
18 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 15053/Β7/2004 (ΦΕΚ 

753 τ.Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρω−
πολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτ−
λο: «Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις στις Ιστορι−
κές, Αρχαιολογικές και Ανθρωπολογικές Σπουδές» 
−Αναμόρφωση προγράμματος. ........................................... 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 70400/ Β΄ (ΦΕΚ 1258, τ. 
Β/ 2009) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλί−
ας με τίτλο: «Πολεοδομία − Χωροταξία» − Αναμόρ−
φωση προγράμματος. ................................................................ 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 73531/Β7 (ΦΕΚ 1757/Β/
4−9−2007) υπουργική αποφάση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημί−
ου Θεσσαλίας με τίτλο «ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟ−
ΝΟΜΙΚΗ» − Αναμόρφωση προγράμματος. ................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107320/Β7 (1)
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 15053/Β7/2004 (ΦΕΚ 753 

τ.Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορί−
ας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο: «Διεπιστη−
μονικές Προσεγγίσεις στις Ιστορικές, Αρχαιολογι−
κές και Ανθρωπολογικές Σπουδές» −Αναμόρφωση 
προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148,τ. Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του αρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 

τ. Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ. Α΄) και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
ν.4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. 
Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα−
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

5. Το Π.Δ. 92 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/5−6−2013) «Μετονομασία, 
κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση−
συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπι−
στήμιο Θεσσαλίας».

6. Την υπ' αρ. 15053/Β7/2004 (ΦΕΚ 753 τ.Β΄) υπουργι−
κή απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Τμήματος Ιστορί−
ας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Διεπιστημονικές 
Προσεγγίσεις στις Ιστορικές, Αρχαιολογικές και Αν−
θρωπολογικές Σπουδές».

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογί−
ας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (5η/19−3−2014 συνεδρίαση).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ( συνεδρίαση 
34/09−04−2014).

9. Το αριθμ. πρωτ. 826/7−5−2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινω−
νικής Ανθρωπολογίας

10. Το με αρ. πρωτ. 203/16.2.2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ, 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολο−
γίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

24447



24448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 15053/Β΄/2004 (ΦΕΚ 753 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση, που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με τίτλο «Διεπιστημονικές 
Προσεγγίσεις στις Ιστορικές, Αρχαιολογικές και Ανθρω−
πολογικές Σπουδές», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
 Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοι−
νωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 ανα−
μορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις στις Ιστορικές, 
Αρχαιολογικές και Ανθρωπολογικές Σπουδές», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης 
και η ανάπτυξη της διεπιστημονικής έρευνας στα πε−
δία της Ιστορίας, της Αρχαιολογίας και της Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εκπαίδευση 
νέων επιστημόνων με στόχο: α) την ανάπτυξη της βα−
σικής και της εφαρμοσμένης έρευνας στο πλαίσιο της 
διεθνούς επιστημονικής κοινότητας, β) την επαγγελματι−
κή ειδίκευση με τρόπο που θα διευκολύνει την απορρό−
φηση των επιστημόνων από την αγορά εργασίας και γ) 
την αξιοποίηση των γνώσεων και των διεπιστημονικών 
μεθόδων στις διαφορετικές βαθμίδες της εκπαίδευσης.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στις «Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις στις Ιστο−
ρικές, Αρχαιολογικές και Ανθρωπολογικές Σπουδές».

 Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη−
μάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του ΜΔΕ ορίζεται 
σε τέσσερα εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει 4 εξάμηνα 
(120 πιστωτικές μονάδες).

2. Στα τρία πρώτα εξάμηνα ο φοιτητής υποχρεούται 
να παρακολουθήσει επιτυχώς συνολικά 12 μαθήματα. 
Από αυτά, τα 4 είναι υποχρεωτικά και τα 8 είναι 
μαθήματα υποχρεωτικά κατ' επιλογή. Κάθε μεταπτυ−
χιακό μάθημα έχει βαρύτητα 7,5 πιστωτικών μονάδων 
(ECTS).

3. Στο 4° εξάμηνο ο φοιτητής υποχρεούται να εκπο−
νήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ειδίκευσης 
(βαρύτητας 22,5 πιστωτικών μονάδων) και παράλληλα 
να παρακολουθήσει επιτυχώς ένα υποχρεωτικό μάθημα 
(βαρύτητας 7,5 πιστωτικών μονάδων).

Οι τίτλοι και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων που προσφέρονται παρα−
τίθενται στους παρακάτω πίνακες.

1° εξάμηνο 2° εξάμηνο

α/
α

Υποχρεωτικά 
Μαθήματα

ECTS α/
α

Υποχρεωτικά 
Μαθήματα

ECTS

1 Διεπιστημονι−
κές Προσεγ−
γίσεις Ι

7,5 1 Εκπόνηση, 
παρακο−
λούθηση, 
παρουσίαση 
εργασιών

7,5

2 Εκπόνηση, 
παρακο−
λούθηση, 
παρουσίαση 
εργασιών

7,5 α/
α

Μαθήματα 
υποχρεωτι−
κά κατ' επι−
λογή

ECTS

α/
α

Μαθήματα 
υποχρεωτικά 
κατ' επιλογή

ECTS 1 Μεσαιωνική 
Ιστορία

7,5

1 Αρχαία
Ιστορία

7,5 2 Κλασική 
Αρχαιολογία

7,5

2 Προϊστορική 
Αρχαιολογία

7,5 3 Κοινωνική 
Ανθρωπολο−
γία II

7,5

3 Κοινωνική 
Ανθρωπολο−
γία Ι

7,5 4 Διεπιστημο−
νικές Προ−
σεγγίσεις II

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Απαιτούνται τα 2 Υποχρε−
ωτικά μαθήματα και 2 μα−
θήματα υποχρεωτικά κατ’ 
επιλογή (σύνολο 30 ECTS)

Απαιτούνται το Υπο−
χρεωτικό μάθημα και 3 
μαθήματα υποχρεωτικά 
κατ’ επιλογή (σύνολο 30 
ECTS)

3° εξάμηνο 4° εξάμηνο

α/
α

Υποχρεωτικά 
Μαθήματα

ECTS α/
α

Υποχρεω−
τικά Μαθή−
ματα

ECTS

1 Εκπόνηση, πα−
ρακολούθηση, 
παρουσίαση 
εργασιών

7,5 1 Εκπόνηση, 
παρακο−
λούθηση, 
παρουσί−
αση εργα−
σιών

7,5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24449

α/
α

Μαθήματα 
υποχρεωτικά 
κατ' επιλογή

ECTS 2 Εκπόνηση 
Διπλωματι−
κής Εργα−
σίας Ειδί−
κευσης

22,5

1 Νεότερη και 
Σύγχρονη 
Ιστορία

7,5

2 Βυζαντινή Αρ−
χαιολογία και 
Τέχνη

3 Κοινωνική 
Ανθρωπολο−
γία III

7,5

4 Διεπιστημονι−
κές Προσεγγί−
σεις III

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Απαιτούνται το Υποχρε−
ωτικό μάθημα και 3 μα−
θήματα υποχρεωτικά κατ' 
επιλογή (σύνολο 30 ECTS)

Απαιτούνται το Υποχρεω−
τικό μάθημα και η εκπό−
νηση Διπλωματικής Ερ−
γασίας (σύνολο 30 ECTS)

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ' 
ανώτατο όριο σε 30 ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ θα απασχοληθούν καθηγητές του Τμήματος 
Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄)

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι διδασκαλίας, τα εργαστήρια, ο εξοπλισμός και 
η διοικητική δομή του Τμήματος Ι.Α.Κ.Α., καθώς και η 
Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−21, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
IIa του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας που αφορά στις λει−
τουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο ποσό των 
23.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως 
εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΟΣΤΟΣ σε Ευρώ

Δαπάνες μετακινήσεων 10.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού (βιβλία κλπ)

4.000

Αναλώσιμα 2.000

Προμήθεια, συντήρηση 
εξοπλισμού−λογισμικού

4.000

Άλλες δαπάνες 3.000

ΣΥΝΟΛΟ 23.000
Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 

προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και το 
υπόλοιπο ποσό μπορεί να καλυφθεί από επιχορηγήσεις, 
δωρεές και ερευνητικά προγράμματα.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα περατώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
Υπουργικής Αποφάσης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 107452 /B7 (2)
    Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 70400/ Β΄ (ΦΕΚ 1258, τ. Β/ 

2009) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχα−
νικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτ−
λο: «Πολεοδομία − Χωροταξία» − Αναμόρφωση προ−
γράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148,τ. Α΄/ 16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ. Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ. Α΄) και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195,τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ’ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
ν.4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄/ 
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.



24450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

5. Την υπ’ αρ. 70400/ Β΄/ (ΦΕΚ 1258, τ. Β΄/ 2009) υπουρ−
γική απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Τμήματος Μηχανικών 
Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυ−
ξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Πολεοδο−
μία − Χωροταξία».

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μηχανικών Χωροτα−
ξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (157η/ 2−4−2014 συνεδρίαση).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ( συνεδρίαση 
34/09−04−2014).

8. Το με αρ. πρωτ. 1180/28.03.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε−
ρική αξιολόγηση του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, 
Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανε−
πιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 70400/ Β΄ (ΦΕΚ 1258, τ. 
Β΄/2009) υπουργική απόφαση, που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών 
Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυ−
ξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με τίτλο «Πολεοδο−
μία − Χωροταξία», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλί−
ας, θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Πολεοδομία − Χωροταξία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄/16−7−2008), όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – σκοπός

Το ΠΜΣ «Πολεοδομία−Χωροταξία» λειτουργεί συμπλη−
ρωματικά ως προς τις προπτυχιακές σπουδές που παρέ−
χει το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, καλύπτοντας παράλληλα ένα 
σχετικό κενό που υπάρχει στην παρεχόμενη τριτοβάθ−
μια εκπαίδευση στη χώρα. Στο πλαίσιο των γενικότερων 
στόχων των ΠΜΣ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, το 
ΠΜΣ «Πολεοδομία−Χωροταξία» έχει σαφώς χαρακτήρα 
προγράμματος εμβάθυνσης. Αποβλέπει στην περαιτέρω 
εξειδίκευση σε θέματα χωρικού σχεδιασμού επιστημό−
νων που διαθέτουν ήδη γνώσεις στα πεδία της χωρο−
ταξίας και της πολεοδομίας και ενδιαφέρονται για τη 
βελτίωση τόσο των επαγγελματικών τους δεξιοτήτων 
όσο και των ερευνητικών τους προοπτικών. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Tο ΠMΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(MΔE) στην «Πολεοδομία − Χωροταξία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί, απόφοιτοι Πολυτεχνικών 
Σχολών, Σχολών Επιστημών του Περιβάλλοντος, Σχο−
λών Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών 
και άλλων τμημάτων πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχων Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνω−
στικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια για το ΜΔΕ ορίζεται σε δύο (2) εξά−
μηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, ενώ σε τέσ−
σερα (4) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για τη λήψη του ΜΔΕ απαιτείται η συγκέντρωση εξή−
ντα (60) μονάδων ECTS, οι οποίες κατανέμονται σε 
δύο (2) εξάμηνα σπουδών. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 
μαθήματα που χωρίζονται σε υποχρεωτικά και επιλο−
γής. Το μάθημα επιλογής οι φοιτητές το επιλέγουν από 
ένα κατάλογο τριών (3) τουλάχιστον προσφερόμενων 
μαθημάτων. 

Τα μαθήματα και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
/ ECTS ορίζονται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ−
ΚΟ (Υ) / 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ 

ECTS

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ 

Θεωρίες Σχεδιασμού 
και Χώρου

Υ 6

Πολεοδομική Πολιτική Υ 6

Χωροταξική Πολιτική Υ 6

Χωρική Ανάπτυξη Υ 6

Σεμινάριο Υ 6

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Ειδικά Θέματα 
Χωρικών Πολιτικών

Υ 6

Στούντιο Πολεοδομί−
ας− Χωροταξίας 

Υ 7

Μάθημα επιλογής Ε 3

Μάθημα επιλογής Ε 3

Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία

Υ 11

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24451

Κατάλογος μαθημάτων επιλογής
1. Πολιτική Γης, Αστική Ανάπτυξη και Αγορά Ακινήτων.
2. Mega Projects, Υποδομές και Χωρικός Σχεδιασμός.
3. Εφαρμογές Γεωπληροφορικής.
4. Σχεδιασμός Μεταφορών
5. Αστική Σύνθεση
6. Θεσμικό πλαίσιο Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Πε−

ριβάλλοντος
7. Αστική Κοινωνική Πολιτική
8. Δραστηριότητες Ελεύθερου Χρόνου και Βιώσιμη 

Αστική Ανάπτυξη
9. Νέα Αστικά Τοπία και Νέες Αστικές Οικονομίες
10. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Πολιτική.
Η διδασκαλία, οι εργασίες και οι εξετάσεις στο ΜΔΕ 

γίνονται στην ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα. 
Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης 

και έγκριση της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης μπορεί να 
γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον 
εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, 
όσο και η τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ανέρχεται 
σε 25 άτομα ανά έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερεια−
κής Ανάπτυξης ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο 
εξοπλισμός και η διοικητική δομή του Τμήματος Μη−
χανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης. Τα Εργαστήρια του Τμήματος καθώς και οι 
βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου υποστηρίζουν με τον 
εξοπλισμό τους το ΠΜΣ.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), 
το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας που αφορά 
λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο ποσό 
των 38.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ Ευρώ

Αμοιβές αποζημιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού

26.000

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό, πρό−
σθετος εξοπλισμός (προμήθεια−ανα−
νέωση−συντήρηση) 

4.000

Μετακινήσεις 4.000

Γενικά έξοδα 4.000

ΣΥΝΟΛΟ 38.000

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από δίδακτρα, 
καθώς και άλλες πηγές όπως χορηγίες, δωρεές, ερευ−
νητικά προγράμματα κτλ. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013 – 2014 θα περατώ−
σουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προηγούμενης Υπουργικής Απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 107300/B7 (3)
    Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 73531/Β7 (ΦΕΚ 1757/Β/

4−9−2007) υπουργική αποφάση που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οι−
κονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τίτλο «ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ» − Αναμόρ−
φωση προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ. Α΄/25.8.2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 
(ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄)) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ’ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
ν.4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 



24452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι−
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

5. Την υπ’ αρ. 73531/Β7 ΦΕΚ 1757/4−09−2007, ΥΑ που 
αφορά στην «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Οι−
κονομική».

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 5η/28−2−
2014). 

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 
34/09−04−2014).

8. Το με αρ. πρωτ. 1110/24.3.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε−
ρική αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 73531/Β΄/ΦΕΚ 1757/4−09−
2007, υπουργική απόφαση, που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Οικονομική», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστη−
μίου Θεσσαλίας, θα λειτουργήσει από το ακαδ. έτος 
2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Οικονομική», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – σκοπός

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην «Εφαρμοσμένη Οικονομική» έχει ως 
αντικείμενο την ειδίκευση επιστημόνων σε πτυχιούχους 
οικονομικών τμημάτων και άλλων συναφών ειδικοτήτων. 

2. Σκοπός του προγράμματος είναι να εφοδιάσει τους 
αποφοίτους του με τις απαραίτητες γνώσεις που απαι−
τούνται για την διαμόρφωση πολιτικής σε διάφορους 
κλάδους της οικονομίας. Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα 
στοχεύει στην:

− Εμβάθυνση των γνώσεων στην οικονομική θεωρία 
και πολιτική.

− Εμπεριστατωμένη γνώση των σύγχρονων αναλυ−
τικών και ποσοτικών μεθόδων και τεχνικών που είναι 
απαραίτητες στη λήψη οικονομικών και επιχειρηματικών 
αποφάσεων στους κλάδους της οικονομικής πολιτικής, 
της τραπεζικής και χρηματοοικονομικής και της διοί−
κησης επιχειρήσεων

− Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτο−
ρικού επιπέδου

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην «Εφαρμοσμένη Οικονομική» στις κατευθύνσεις: 

1) «Εφαρμοσμένη Οικονομική στην Οικονομική Πολι−
τική»

2) «Εφαρμοσμένη Οικονομική στην Τραπεζική και Χρη−
ματοοικονομική»

3) «Εφαρμοσμένη Οικονομική στη Διοίκηση Επιχει−
ρήσεων»

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί, πτυχιούχοι τμημάτων Σχο−
λών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών ανα−
γνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντι−
κειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 
Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα για το πρόγραμ−
μα πλήρους φοίτησης, ενώ για το πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης η χρονική διάρκεια είναι έξι (6) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για τη λήψη του ΜΔΕ απαιτείται η συγκέντρωση 90 
μονάδων ECTS οι οποίες κατανέμονται σε τρία εξάμηνα 
εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπό−
νηση της μεταπτυχιακής εργασίας.

To Α΄εξάμηνο περιλαμβάνει 4 υποχρεωτικά μαθήματα 
και ένα υποχρεωτικό σεμινάριο. To Β΄ εξάμηνο περιλαμ−
βάνει 2 υποχρεωτικά μαθήματα, 2 μαθήματα επιλογής 
και ένα υποχρεωτικό σεμινάριο.

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΜΟΝΑΔΕΣ ECTS

κατεύθυνση ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙ−
ΚΗ : Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Μακροοικονομική Ανάλυση και 
Πολιτική

7

2. Εφαρμοσμένη Μικροοικονομική 
Ανάλυση

7

3. Εφαρμοσμένη Οικονομετρία 7

4. Θέματα Οικονομικής Πολιτικής 7

κατεύθυνση ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗ−
ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ: 
Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Μακροοικονομική Ανάλυση και 
Πολιτική

7

2. Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
και Λογιστική

7



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24453

3. Ποσοτικές Μέθοδοι για τη λήψη 
επιχειρηματικών αποφάσεων

7

4. Ανάλυση χρηματοοικονομικών 
σειρών

7

κατεύθυνση ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗ−
ΣΕΩΝ: Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Εφαρμοσμένη Μικροοικονομική 
Ανάλυση

7

2. Στρατηγική των επιχειρήσεων 7

3. Ποσοτικές Μέθοδοι για τη λήψη 
επιχειρηματικών αποφάσεων

7

4. Χρηματοοικονομική διοίκηση & 
λογιστική

7

KOINO ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 
για όλες τις κατευθύνσεις

Μεθοδολογία Έρευνας 2

Σύνολο μονάδων ECTS εξαμήνου 
ανά κατεύθυνση

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

κατεύθυνση ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙ−
ΤΙΚΗ: Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Νομισματική και Τραπεζική Οι−
κονομική

7

2. Θέματα διεθνούς & ευρωπαϊ−
κής πολιτικής

7

Μαθήματα ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥ−
ΘΥΝΣΗΣ (2 από 6)

1. Οικονομία & διοίκηση υπηρε−
σιών υγείας

7

2. Οικονομική της εργασίας 7

3. Αστική ανάπτυξη & αγορά ακι−
νήτων

7

4. Οικονομική περιβάλλοντος & 
φυσικών πόρων

7

5. Βιομηχανική Οργάνωση και 
Πολιτική

7

6. Εφαρμοσμένα Μαθηματικά για 
οικονομολόγους

7

κατεύθυνση ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗ−
ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ : 

Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Νομισματική και Τραπεζική Οι−
κονομική

7

2. Θέματα διεθνούς & ευρωπαϊ−
κής πολιτικής

7

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥ−
ΘΥΝΣΗΣ (2 από 6)

1. Καινοτομία και Επιχειρηματι−
κότητα 

7

2. Επιχειρησιακή διαχείριση 7

3. Δίκαιο του ανταγωνισμού 7

4. Οικονομική της εργασίας 7

5. Οικονομική περιβάλλοντος & 
φυσικών πόρων

7

6. Εφαρμοσμένα Μαθηματικά για 
οικονομολόγους

7

κατεύθυνση ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗ−
ΣΕΩΝ : Υποχρεωτικά μαθήματα 

1. Επιχειρησιακή διαχείριση 7

2. Οργανωσιακή συμπεριφορά και 
Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων

7

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥ−
ΘΥΝΣΗΣ (2 από 6)

1. Καινοτομία και Επιχειρηματι−
κότητα

7

2. Μάρκετινγκ 7

3. Βιομηχανική οργάνωση & πο−
λιτική

7

4. Αστική ανάπτυξη & αγορά ακι−
νήτων

7

5. Οικονομία & διοίκηση υπηρε−
σιών υγείας

7

6. Δίκαιο του ανταγωνισμού 7

KOINO ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑ−
ΡΙΟ για όλες τις κατευθύνσεις

Μεθοδολογία Έρευνας 2

Σύνολο μονάδων ECTS εξαμήνου 
ανά κατεύθυνση

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα γίνεται στην Ελλη−
νική και την Αγγλική γλώσσα.

Με πρόταση της Γενικής Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης 
και έγκριση της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης μπορεί να 
γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον 
εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, 
όσο και η τροποποίηση του προγράμματος των μαθη−
μάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε 60 ανά έτος. 



24454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών ή άλλων Τμημάτων του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας ή άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008(ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Ο υπάρχων εξοπλισμός του Τμήματος καλύπτει τις εκ−
παιδευτικές ανάγκες που σχετίζονται με την υλοποίηση 
του ΠΜΣ. Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποι−
ηθούν οι υπάρχοντες χώροι, αίθουσες και εργαστήρια 
του Τμήματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας ΠΜΣ

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών θα 
λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−22, με 
την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 
80 του ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 Α΄) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008(ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας που αφο−
ρά στις λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο 
ποσό των 136500 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ Ευρώ

Αμοιβές αποζημιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού

50000

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό, πρό−
σθετος εξοπλισμός (προμήθεια−ανα−
νέωση−συντήρηση 

53000

Μετακινήσεις 30000

Γενικά έξοδα 3500

ΣΥΝΟΛΟ 136500
Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από δίδακτρα, 

καθώς και από άλλες πηγές χρηματοδότησης όπως 
χορηγίες, δωρεές, ερευνητικά προγράμματα, κλπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

ΟΙ μεταπτυχιακοί φοιτητές που εισήχθησαν στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών μέχρι και το ακαδη−
μαϊκό έτος 2013−2014, θα περατώσουν τις σπουδές τους 
σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης Υπουρ−
γικής Απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019501807140008*


		2014-07-21T12:14:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




